Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018112200136

136

Nº 224, quinta-feira, 22 de novembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério de Minas e Energia

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 320004

Número do Contrato: 13/2016. Nº Processo: 48000000457201616. DISPENSA Nº 6/2016.
Contratante: MINISTERIO DE MINAS E ENERGIA -.CNPJ Contratado: 00336701000104.
Contratado : TELECOMUNICACOES BRASILEIRAS SA -TELEBRAS. Objeto: Prorrogação, por 12
meses, do atual prazo de vigência do Contrato, e o reequilíbrio econômico-financeiro.
Fundamento Legal: Artigo 57, Inc. II e Artigo 65, da Lei nº 8.666/93. Vigência: 18/11/2018
a 18/11/2019. Valor Total: R$216.000,00. Fonte: 134032183 - 2018NE800060. Data de
Assinatura: 16/11/2018.

(SICON - 21/11/2018) 320005-00001-2018NE800071

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 23/2018 - UASG 323028

Nº Processo: 48500004158201881 . Objeto: Contratação da empresa ENE Treinamentos,
Cursos e Eventos - EIRELI (CNPJ 05.025.586/0001-62) para participação de até vinte
gestores no curso Liderando com Pares e Superiores, em 28 de novembro de 2018. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Treinamento e Aperfeiçoamento de Pessoal declaração de Inexigibilidade em
19/11/2018. UBIRATA BARTOLOMEU PICKRODT SOARES. Superintendente de Licitações e
Controle de Contratos e Convênios. Ratificação em 19/11/2018. ANDRE PEPITONE DA
NOBREGA. Diretor-geral. Valor Global: R$ 39.100,00. CNPJ CONTRATADA : 05.025.586/0001-
62 ENE TREINAMENTOS, CURSOS E EVENTOS EIRELI.

(SIDEC - 21/11/2018) 323028-32210-2018NE800034

EXTRATO DE RESCISÃO

CONTRATO Nº 137/2016.Nº Processo: 48500004214201616. Contratante: AGENCIA
NACIONAL DE ENERGIA -ELETRICA - ANEEL. CNPJ Contratado: 07200004000162. Contratado
: PROGRESSO CONSTRUCOES E SERVICOS -LTDA - EPP. Objeto: Serviços de limpeza,
conservação e manutenção de áreas verdes, compreendendo o fornecimento de mão de
obra uniformizada, de materiais de consumo e de equipamentos. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93, art. 78, inciso I e art.79, inciso I. Data de Rescisão: 19/11/2018 .

(SICON - 21/11/2018) 323028-32210-2018NE800034

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 35/2018

A Agência Nacional de Energia Elétrica - ANEEL, por intermédio do Pregoeira,
torna público que, após a avaliação das propostas e documentos de habilitação ofertadas
na licitação examinada, cujo objeto é Aquisição de licenças para ativação da funcionalidade
de replicação remota e local, e de solução de armazenamento em discos, por item, a
vencedora foi a empresa COMPWIRE INFORMATICA S/A com um valor de R$ 4.616.708,12
(quatro milhões, seiscentos e dezesseis mil, setecentos e oito reais e doze centavos) para
o item 1 e R$ 3.689.539,82 (três milhões, seiscentos e oitenta e nove mil, quinhentos e
trinta e nove reais e oitenta e dois centavos) do item 2.

ANGELICA LUISA PINTO NOGUEIRA PINHEIRO
Pregoeira

(SIDEC - 21/11/2018) 323028-00001-2018NE800034

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL
E BIOCOMBUSTÍVEIS

R E T I F I C AÇ ÂO

No extrato do Acordo de Cooperação Técnica e Financeira Nº 01/2018/PRH-
ANP, firmado entre a Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis e a
Financiadora de Estudos e Projetos, publicado no Diário Oficial da União nº 222, Seção 3,
do dia 20/11/2018, página 172, Onde se lê; "Vigência: 18/11/2013. Data de assinatura:
19/11/2018. Assinado por DIRCEU CARDOSO AMORELLI JUNIOR - Diretor-Geral em
exercício da ANP, RONALDO SOUZA CAMARGO - Presidente da FINEP e Wanderley de
Souza - Diretor da FINEP", leia-se "Vigência: 15/11/2023. Data de assinatura: 16/11/2018.
Assinado por DIRCEU CARDOSO AMORELLI JUNIOR - Diretor-Geral em exercício da ANP,
RONALDO SOUZA CAMARGO - Presidente em exercício da FINEP e Wanderley de Souza -
Diretor da FINEP"

CENTRAIS ELÉTRICAS BRASILEIRAS S/A
(Companhia aberta)

CNPJ: 00001180/0001-26

AVISO DE FATO RELEVANTE

Centrais Elétricas Brasileiras S/A ("Companhia" ou "Eletrobras") (B3: ELET3, ELET5 &
ELET6; NYSE: EBR & EBR.B; LATIBEX: XELT.O & XELT.B) informa aos seus acionistas e ao mercado
em geral que comunicou, em 05 de junho de 2018, por meio de Fato Relevante, a concessão,
pelo MM Juízo da 49ª Vara do Trabalho do Rio de Janeiro, de tutela de urgência, proferida no
processo: 0100071-78.2018.5.01.0049, determinando que a Companhia e as demais Rés

(Amazonas Distribuidora de Energia S.A. - AMAZONAS ENERGIA, Centrais Elétricas de Rondônia
- CERON, Companhia de Eletricidade do Acre - ELETROACRE, Boa Vista Energia S.A. - BOA VISTA,
Companhia Energética de Alagoas - CEAL e Companhia Energética do Piauí - CEPISA), "se
abstenham de dar prosseguimento ao processo de desestatização, afim de que apresentem,
individualmente ou de forma coletiva, no prazo de até 90 (noventa) dias, estudo sobre o
impacto da privatização nos contratos de trabalho em curso".

No dia 11 de junho de 2018, a Companhia informou, por meio de Fato Relevante,
que a União havia apresentado pedido de suspensão de segurança (processo: 0002121-
22.2018.5.01.0000) com o objetivo de sustar a antecipação da tutela concedida, tendo tal
requerimento sido acatado pelo Presidente do Tribunal Regional do Trabalho da 1ª Região.
Referido pedido de suspensão de segurança é procedimento autônomo de prerrogativa do
ente público, no caso a União Federal.

Em 17 de agosto de 2018, o Órgão Especial do Tribunal Regional do Trabalho da 1ª
Região deu provimento ao Agravo Regimental interposto pelos autores da ação, para
reestabelecer a decisão da 49ª Vara do Trabalho do Rio de Janeiro.

Em 20 de agosto de 2018, o Presidente do Tribunal Superior do Trabalho,
atendendo ao pedido da União, suspendeu a liminar concedida pelo juízo da 49ª Vara do
Trabalho do Rio de Janeiro, que havia sido reestabelecida pelo Órgão Especial do Tribunal
Regional do Trabalho da 1ª Região, permitindo, assim, a realização do leilão das distribuidoras
da Eletrobras, exceto a Companhia Energética de Alagoas - CEAL, tendo em vista a decisão
proferida pelo Ministro Ricardo Lewandowski da Ação Cível Originária 3132.

Na data de ontem, 19 de novembro de 2018, tomamos conhecimento, através da
imprensa, que a 49ª Vara do Trabalho do Rio de Janeiro teria proferido sentença no sentido de
tornar sem efeito a 170ª AGE da Eletrobras, ocorrida em fevereiro do corrente ano, que decidiu
pela venda das Empresas distribuidoras de energia elétrica mencionadas acima, assim como os
desdobramentos, determinando que as requeridas se abstenham de dar prosseguimento ao
processo de privatização ou liquidação, e apresentem, individualmente ou de forma coletiva,
no prazo de até 120 dias, após a ciência da intimação da decisão, estudo sobre o impacto da
privatização nos contratos de trabalho.

A Eletrobras esclarece que não foi intimada da referida decisão e, quando intimada,
irá se manifestar sobre o teor e eventuais efeitos da decisão, assim como manterá o mercado
informado.

Rio de Janeiro, 20 de novembro de 2018.
ARMANDO CASADO DE ARAUJO

Diretor Financeiro e de Relações com Investidores

FURNAS CENTRAIS ELÉTRICAS S/A
AVISO DE ADIAMENTO

PREGÃO Nº 45/2018

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de
07/11/2018, .Entrega das Propostas: a partir de 07/11/2018, às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 05/12/2018, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Objeto: Pregão Eletrônico - Quadro de baixa tensão, supervisão
montagem, sobressalentes material elétrico.

LUIZ FERNANDO DA COSTA E CUNHA
Gerência de Compras

(SIDEC - 21/11/2018) 910811-20000-2018NE015848

AVISO DE LICENÇA

1 FURNAS Centrais Elétricas S.A. torna público que requereu, em 09/11/2018,
ao Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis (IBAMA), a
renovação da Licença de Operação nº 1116/2012 - 1ª Retificação , emitida em 10/03/2014,
válida pelo período de 4 (quatro) anos e 10 (dez) meses, referente à operação das Linhas
de Transmissão 138 kV Anta-Simplício e Simplício-Rocha Leão, abrangendo os municípios de
Além Paraíba e Chiador, no Estado de Minas Gerais, e Sapucaia, Sumidouro, Duas Barras,
Bom Jardim, Trajano de Morais, Macaé e Rio das Ostras, no Estado do Rio de Janeiro.

GRACE MOREIRA DRUMMOND
Gerência de Licenciamento Ambiental

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC PRESENCIAL Nº 35/2018 - UASG 910811

Nº Processo: LIGSA000352018. Objeto: Execução de obras de proteção, com enroncamento
lançado, de talude, localizada na área de interferência do reservatório da UHE Furnas,
município de Ribeirão Vermelho - MG.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 22/11/2018 das
09h00 às 11h00 e das 14h00 às 16h00. Endereço: Rua Real Grandeza, 219 Sala 705 Bloco
c - Botafogo, - Rio de Janeiro/RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/910811-99-
00035-2018. Entrega das Propostas: 14/12/2018 às 10h00. Endereço: Rua Real Grandeza,
219 Sala 705 Bloco c - Botafogo, - Rio de Janeiro/RJ.

LUIZ FERNANDO DA COSTA E CUNHA
Gerência de Compras

(SIASGnet - 21/11/2018) 910811-02019-2019NE002019

COMPANHIA HIDRO ELÉTRICA DO SÃO FRANCISCO
EXTRATO DE ENCERRAMENTO

Mês: NOVEMBRO / 2018. CTNI-92.2013.2560.00; Contratada: Defesa Florestal Ltda;
Contratante: Companhia Hidro Elétrica do São Francisco - CHESF; Objeto: Termo de
Encerramento Unilateral - Com fundamento na supressão do referido termo de
encerramento e quitação pela contratada, conforme disposto no item 4.3.4 da IN-SU-04.006.
Modalidade de Licitação: CN; Data da emissão do termo de encerramento: 17/10/2018;
Signatários Chesf: Thiago Aragão - DEPO e Ricardo André Oscar da Silva - DEEA.ASNI-
02.2014.2750.00; Contratada: Infortec Comércio Serviços e Instalações Ltda; Contratante:
Companhia Hidro Elétrica do São Francisco - CHESF; Objeto: Termo de Encerramento
Unilateral - Com fundamento na supressão do referido termo de encerramento e quitação
pela contratada, conforme disposto no item 4.3.4 da IN-SU-04.006. Modalidade de Licitação:
PG; Data da emissão do termo de encerramento: 17/10/2018; Signatários Chesf: Guilherme
Lopes - DORRT e Ricardo André Oscar da Silva - DEEA.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Mês: NOVEMBRO / 2018. CTNI-90.2012.5630.09; Contratada: Consórcio Sadesul Projetos e
Construções Ltda, Procable Energia e Telecomunicações S.A, Mapasgeo Topografia e Projetos
Ltda e Multiempreendimentos Engenharia Consultiva Ltda; Contratante: Companhia Hidro
Elétrica do São Francisco - Chesf; Objeto: Prorrogar os prazos contratuais; Modalidade de
Licitação: CD; Data da emissão: 28/06/18; Signatários Contratante: Fábio Lopes Alves-PR e
Roberto Pordeus Nóbrega-DE; Signatários Contratada: Carlo Ranieri, Jose Paulo Paro, Fumitaka
Nishimura, Ikuo Shigetoshi, Humberto Andrade e José Elias da Silva.CTNI-90.2012.5630.10;
VALOR: R$ 648.488,72; Contratada: Consórcio Sadesul Projetos e Construções Ltda, Procable
Energia e Telecomunicações S.A, Mapasgeo Topografia e Projetos Ltda e
Multiempreendimentos Engenharia Consultiva Ltda; Contratante: Companhia Hidro Elétrica do
São Francisco - Chesf; Objeto: Alocar recursos e prorrogar os prazos contratuais; Modalidade de
Licitação: CD; Data da emissão: 03/09/18; Signatários Contratante: Fábio Lopes Alves-PR e
Roberto Pordeus Nóbrega-DE; Signatários Contratada: Carlo Ranieri, Maria de Fátima Temer
Barbosa, Fumitaka Nishimura, Akihide Hashimoto, Humberto Andrade e José Elias da
Silva.CTNI-92.2017.0590.02; VALOR DO ADITIVO R$ 15.225,13; Contratada: Cristal - Consultoria
e Projetos Ltda; Contratante: Companhia Hidro Elétrica do São Francisco - Chesf; Objeto:
Acréscimo de quantitativos; Modalidade de Licitação: CN; Data da emissão: 26/10/2018;
Signatários contratante: Tatiana Campêlo Salviano e Ricardo André Oscar da Silva; Signatário
Contratada: Murilo Curado da Veiga Jardim e Daniel Nogueira Dias. CTNI-90.2011.8600.09;
Contratada: GRID SOLUTIONS TRANSMISSÃO DE ENERGIA LTDA e INSEL CONSULTORIA E

Ministério das Relações Exteriores

SECRETARIA-GERAL DAS RELAÇÕES EXTERIORES
SUBSECRETARIA-GERAL DE COOPERAÇÃO INTERNACIONAL,

PROMOÇÃO COMERCIAL E TEMAS CULTURAIS
AGÊNCIA BRASILEIRA DE COOPERAÇÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 14/2018 - UASG 240025

Nº Processo: 09220.000068/2018 . Objeto: Formalização de Termo de Execução
Descentralizada, visando a execução do " Program de Capacitação para militares
2018/2019",o qual tem como objetivo capacitar militares estrangeiros nas escolas das
Forças Armadas Brasileiras. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º,
Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de competição declaração
de Inexigibilidade em 21/11/2018. RUY CARLOS PEREIRA. Diretor da Agência Brasileira de
Cooperação. Ratificação em 21/11/2018. SANTIAGO IRAZABAL MOURAO. Subsecretario-
geral de Cooperação Internacional, Promoção Comercial e Temas Culturais. Valor Global:
R$ 391.564,88. CNPJ CONTRATADA : 03.723.329/0001-79 PROGRAMADAS NACOES UN I DA S
PARA O DESENVOLVIMENTO - PNUD.

(SIDEC - 21/11/2018) 240013-00001-2018NE800300

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
cleusacosta
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-11-22T00:15:51-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial